
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（报批版） 

 

 

 

 

 

      项目名称： 商丘市万德新型建筑材料有限公司拌合站项目   

      

      建设单位： 商丘市万德新型建筑材料有限公司         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

国家生态环境部制 

编制日期：二零一八年八月 



 

 

 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1. 项目名称──指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作一
[...]
或减少单位水泥用量，节约水泥。 

4.产品方案 

项目运营后主要生产商品混凝土、干粉砂浆、水泥稳定碎石，项目具体产品方案见

表 5 所示。 

                               表 5    项目的产品方案 

序号 名称 数量 

1 商品混凝土 40 万立方/年 

2 干粉砂浆 20 万立方/年 

3 水泥稳定碎石 30 万吨/年 

5.劳动定员及工作制度 

本项目劳动定员 24 人，其中 10 人在厂内食宿，其余员工为附近村民，均不在厂区

住宿。工作制度为两班制工作，每班工作 12 小时，年工作日为 300 天。             

6.公用工程 

（1）供水 

本项目主要用水为职工生活用水和生产用水，总用水量为 281886t/a，由厂区深水井

https://baike.baidu.com/item/%E4%BD%9C%E7%94%A8/33062


 

 7 

提供，可满足项目用水要求。 

（2）排水 

本项目废水主要有生产废水和和职工生活污水。项目排水采用雨污分流，雨水排入

附近沟渠；生产废水经砂石分离机+三级清洗沉淀池处理后回用于生产，生活污水经化

粪池处理后用于附近农田施肥，综合利用，不外排。 

（3）供电 

本项目用电量约为 100 万度/年，主要为项目生产用电和办公用电，由当地电网提供，

可满足本项目用电需求。 

7.产业政策符合性 

 经查阅《产业结构调整指导目录（2011 年本）》（2013 年修订），本项目不属于

鼓励类、限制类、淘汰类，属于允许类，因此项目符合国家产业政策要求。 

8.选址合理性 

本项目选址位于商丘市梁园区观堂镇 325 省道与郭谢路交叉口向南 300 米路西，根

据商丘市国土资源局梁园分局观堂国土资源所出具的情况说明（见附件 4），本项目用

地符合观堂镇土地利用总体规划。项目周边交通便利，地势平坦，建设条件优越，生产

条件良好，且项目区附近无人文景观和名胜古迹等重要环境敏感点。通过对拟选厂址区

域进行实地调查，目前该区域地表水环境、空气和声环境质量均能满足相应的功能区要

求，并具有一定的环境容量，为项目实施提供了前提条件，因此，本项目的选址是合理

的。 

9.平面布置合理性分析 

本项目厂区中央为空地，搅拌楼入口朝向厂区中央，方便原材料和产品运输以及工

作人员进入，砂石料场位于厂区北部，搅拌楼位于厂区中部，远离居民区，能够有效减

少生产噪声对西侧居民区的影响。总体来看，本项目的平面布置较为合理。 

与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题 

本项目为新建项目，目前项目正在筹备中，尚未建设，不存在与本项目有关的原有

污染情况。 



 

 8 

建设项目所在地自然环境简况 

自然环境简况（地形、地貌、地质、气候、气象、水文、植被、生物多样

性等） 

1、地理位置 

商丘市位于河南省的东部， 素有“豫东门户”之称，地理坐标为北纬 33º43'－34º52'，

东经 114º49'－116º39'。西与开封市相接，南与安徽省亳州市为邻，北隔黄河故道与山

东省菏泽市接壤，东与安徽省淮北市交界。属黄淮海平原，面积 10704 平方公里，人口

813.6 万，其中商丘市区建成区面积 89 平方公里，人口 85 万人。商丘地理位置优越，

是重要的物资集散地和区域性商贸中心，是亚欧大陆桥经济带与京九经济带的交会处，

是河南实施“东引西进”的桥头堡。独特的区位优势，使商丘成为我国东西南北交流的

纽带。 

该项目位于商丘市梁园区观堂镇 325 省道与郭谢路交叉口向南 300 米路西，具体位

置见附图 1。 

2、气候、气象 

商丘市属暖温带大陆性季风气候，春季温暖多风，夏季炎热多雨，秋季湿润凉爽，

冬季寒冷干燥。四季分明，但变化大。春多东南风，夏多西南风，秋多西风和西北风，

冬多西北风和北风，年主导风向为东南风。 

历史上发生过的自然灾害现象有旱、涝、暴雨、干热风、大风和龙卷风、寒潮和霜

冻、雨凇、冰雹及一些农作物病虫害等。主要气象特征见表 6。 

表 6   主要气象特征一览表 

气象要素 数值 气象要素 数值 

年平均气温 14.0℃ 全年日照时数 2373.3 小时 

极端最高气温 43.1℃ 无霜期 201 天 

极端最低气温 -19.2℃ 平均风速 2.4m/s 

年均降水量 702.8mm 最大风速 20m/s 

最大年降雨量 1189.9mm 基本风压 0.35KN/m
2
 

最小年降雨量 322.7mm 基本雪压 0.5 KN/m
2
 

3、地形、地貌 

商丘市地势平坦，由西北向东南微倾，海拔高程为 35-58m，坡降为 1/5000-1/7000。



 

 9 

历代由于黄河的多次泛滥和改道，加之长期雨水、风力等自然和人类活动的影响，形成

了许多沙丘、滩地、背河洼地、湖洼地等相互交错分布的平原地貌。 

由于历史上黄河多次决口、改道，再加上风力等自然因素和人为活动的影响，导致

形成了地表和缓起伏，自北向南倾斜的平坦地貌。 

地貌可分为 3 个类型：黄河故道高滩地、背河洼地、微倾斜低平地。 

4、水文 

商丘市区境内的河流属淮河流域，骨干河流有东沙河、包河、万堤河、古宋河、忠

民河。这些河流由西北向东南汇入淮河干流入，均属季节性河流。汛期排涝泄洪，汛后

河道蓄水补源。河流具有良好的西北东南向的空间行水系统。 

地下水属第三、四系孔隙潜水、承压水类型，在深度 400m 范围内分为浅（40m）、

中（40-70m）、深（170-400m）3 个含水层。浅层水属第四系全新统冲积浅水含水层，

顶板埋深 10-20m，底板 20-40m。流向呈西北东南向条带状。浅层地下水资源比较丰富，

水质淡，埋藏浅，开采容易，补给迅速，是主要的水资源。 

商丘市水资源比较丰富，包河属淮河水系，源出河南省商丘县尚楼，在朱市集越陇

海铁路，东南向流，经商丘、虞城、亳县、永城、涡阳、濉溪等县境，于临焕集注入浍

河，全长 175 公里。 

 东沙河是商丘市的一条主要排涝防洪河道，全长 106 公里，流域面积 394 平方公里，

流经梁园区、睢阳区、夏邑县等。 

5、土壤 

商丘市土壤类型为潮土、风沙土两个土类，全区分黄潮土、盐化潮土、褐土合潮土、

碱化潮土、半固定风沙土 5 个亚类，9 个土属，46 个土种。其中潮土类面积最大，占全

区土壤总面积的 98.22%。 

土壤主要是黄淮平原冲积潮土，主要是由黄河历代泛滥沉积形成，按照黄水“紧砂

慢淤静水碱”的规律，经多次水流分选沉积，形成土壤质地复杂的差异性和剖面地质层

次的多样性。 

6、植被 

商丘市天然植被属温带落叶林区。由于该区土地开垦较早，自然植物资源较少，现

有植被主要为人工植被和农作物。林木有杨、柳、榆、槐、桐等。农作物以小麦、玉米、

棉花等为主。 



 

 10 

7、生物多样性 

商丘市以家养动物为优势种群，家畜有牛、猪、羊、狗、猫等，家禽有鸡、鸭、鹅

等，野生动物有麻雀、燕子、蛇、刺猬等，水生动物有鱼、青蛙、蟾蜍等，生物多样性

组成较为简单。 

8、公用设施 

（1）生活垃圾处理厂 

该项目的生活垃圾统一进入商丘市垃圾处理厂填埋。商丘市垃圾处理厂位于商丘市

古城西侧 5km，商宁公路南 0.7km 处的吴楼，处理规模为 600 吨/天，已经于 2002 年建

成投入运行。 

（2）商丘市污水处理厂 

第一（北海路）污水处理厂：位于北海路与包河交叉口西南，规划腾飞路东侧，

服务范围面积约 61.03 平方公里，处理水量 18 万 t/d。其中一期工程占地面积 120 亩，

建设规模为 8 万 m³/d，污水处理工艺选用转碟曝气单沟式氧化沟二级生物处理工艺，污

泥处理采用机械浓缩脱水工艺。二期工程占地面积 132 亩，建设规模为处理城市污水 10

万 m³/d，配套管网 54.526km，收水面积 29.61 平方公里，采用“分点进水倒置 A/A/O+

混合、絮凝、高效纤维束滤池过滤、接触消毒”污水处理工艺，收水水质要求：

COD≤400mg/L、BOD≤200mg/L、SS≤300mg/L、NH3-N≤45mg/L。该污水处理厂现正常

运行，处理满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A 标准后的废水排入包河。 

第二污水处理厂：规划厂址位于 G30 国道以南，S325 省道以北，商杭高铁以西区

域，总占地 414 亩，总规模为 30 万 m
3
/d ,分两期建设，一期污水处理规模 10 万 m

3
/d， 远

期规模增至 30 万 m
3
/d。主要建设污水处理设施、厂区配套的公用工程和辅助设施。其

中一期工程占地 180 亩，总投资约 3.7514 亿元（不含厂外管网），预计 2018 年底建成

投入使用。处理污水主要包括工业废水和生活污水等，污水处理工艺采用改良式 A
2
/O，

出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后的

废水排入包河。 

第三（开发区）污水处理厂：位于大沙河与华商大道交叉口西南，服务范围为京九

铁路以东、华商大道以北、东沙河以西、周商永运河以南地区，服务面积约 8.2 平方公

里，处理规模设计为 3.0 万 t/d，分两期建设，近期 (2012-2015 年)规模为 1.5 万 t/d，远

期（2016-2020 年）规模为 3.0 万 t/d。采用“污水-粗格栅-进水泵站-细格栅-旋流沉砂池



 

 11 

-强化 A
2
/0 生物池-二沉池-混凝沉淀-过滤-消毒”工艺。设计进水水质为：COD 400mg/L、

BOD 200mg/L、SS 250mg/L、NH3-N 45mg/L、TN 50mg/L、TP 4mg/L。出水水质执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。出水向北排入明月湖

退水渠后，进入包河。 

第四（运河）污水处理厂：位于周商永运河与万堤河交叉口西北角，总投资 936 万

元，建设规模为日处理污水 1 万吨，服务范围为包河以西、平原路以东、周商永运河以

北的万堤和沿线，服务面积约 4 平方公里。工程于 2008 年 5 月开工建设，2008 年 12

月 25 日安装完成后，进行通水联机调试，目前已经正常运行。采用硅藻土工艺，建设

内容包括厂区、集水池、泵房、沉砂池、一体化池、硅藻土池、污泥池、变配电间、脱

水机房、厂区道路、围墙及设备安装等。设计出水水质达一级 A 标准，处理后的水全部

注入运河。 

第五（梁园区）污水处理厂：设计规模 5 万 m
3
/d，一期 2 万 m

3
/d，建设地点为商丘

市梁园区富康路东侧、仓平中路北侧 200m 处，服务范围为梁园区产业集聚区，服务面

积为 23.2 平方公里，处理工艺为五段 bardenpho 生物反应池+深度处理工艺，2013 年 12

月通过环保验收，现正常运行。 

第六（包河）污水处理厂：规划厂址位于胜利路与包河交汇处东南角，服务范围为

新建路及凯旋路以东、陇海铁路以北、京九铁路以西的区域，服务面积约 9.6 平方公里，

规划规模为 2.0m³/d。 

第七（物流区）污水处理厂：规划厂址位于朱台路与商都大道交叉口东南角，服务

范围为物流产业集聚区，服务面积约 10.8 平方公里，处理规模为 3.5 万 m³/d。 

第八（食品城）污水处理厂：规划厂址位于周商永运河与商宁公路交叉口西南角，

服务范围为文化路以南、富康路及平原路以西、梁园路以东地区，服务面积约 21.65 平

方公里，该污水厂服务面积包括梁园路以西、商周高速以东的超出总规范围的 11.06 平

方公里，污水厂总控制规模为 7.5m³/d。 

本项目位于商丘市梁园区观堂镇 325 省道与郭谢路交叉口向南 300 米路西，不在商

丘市污水处理厂收水范围内。 

9、饮用水源地规划 

根据《河南省城市集中式饮用水源保护区划》，商丘市饮用水源保护区： 

①黄河地表水饮用水源保护区 



 

 12 

一级保护区：黄河取水口上游 1000 米，下游 100 米的水域及距河岸 50 米的陆域；

郑阁水库、吴屯水库、林七水库全部水域及正常水位线以上取水口一侧距岸边 200 米的

陆域；总干渠、商丘总干渠、东分干渠、沉砂条渠、民商干渠的水域及两侧 50 米的陆

域。 

二级保护区：黄河取水口一级保护区上游 1000 米，下游 100 米的水域及距河岸 50

米的陆域；郑阁水库、吴屯水库、林七水库一级保护区外距岸边 2000 米的陆域；总干

渠、商丘总干渠、东分干渠、沉砂条渠、民商干渠两侧 1000 米的陆域。 

②梁园区二水厂地下井群饮用水水源保护区（共 17 眼井） 

一级保护区：取水井外围 50 米的陆域。 

二级保护区：梁园区委、丁庄、金桥路、张楼、株州路、忠民沟、民主路、梁店所

围的区域。 

③梁园区三水厂地下井群饮用水水源保护区（共 27 眼井） 

一级保护区：取水井外围 50 米的陆域。 

二级保护区：株州路、市劳教所、康林沟、株州路、八一路、谢庄、文化路、建材

路、赵庄、白庙、振华玻璃厂所围的区域；平原路、祥和路、株州路、文化路所围的区

域。 

④睢阳区一水厂地下井群饮用水水源保护区（共 6 眼井） 

一级保护区：取水井外围 50 米的陆域。 

二级保护区：凯旋路、珠江路、第一人民医院、凯帝花园广场所围的区域。 

⑤睢阳区二水厂地下井群饮用水水源保护区（共 3 眼井） 

一级保护区：取 0 水井外围 50 米的陆域。 

二级保护区：北海路、平原路、白衣街、西大街所围的区域。 

⑥睢阳区供水站地下井群饮用水水源保护区（共 5 眼井） 

一级保护区：取水井外围 50 米的陆域。 

二级保护区：文化路、神火大道、长江路、酒厂路、宜兴路所围的区域。 

⑦商丘市经济技术开发区供水有限公司地下井群饮用水水源保护区（共 13 眼井） 

一级保护区：取水井外围 50 米的陆域。 

二级保护区：南京路、豫苑路、宇航路、星林路所围的区域；中意建材大市场、北